Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05/12/2019

Ata n°  80/2019

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 9h30min, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do Plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no segundo
andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de
Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de Vogais da JucisRS, sob a presidência do Presidente
Flávio Koch, que saudou a todos os presentes. Em seguida, encerra-se ás Sessões de Turmas
para dar início à Sessão Plenária do dia 05-12-2019. Verificado o quorum foi aberta à Sessão.
Após, foi feita a leitura e a discussão da ata de n° 79/2019, de 03-12-2019, em regime de

PLENÁRIA DO DIA 05-12-2019 - 1) PROTOCOLO N° 19/434.855-5; INDISPONIBILIDADE DAS QUOTAS DO
Presidente passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a sabersEssÃO
discussão e votação, não havendo discordância, foi aprovada por unanimidade. De imediato, o

ESPÓLIO DE LAUDIR GARTNER JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: SLG INDUSTRIA E COMERCIO DE
IMPLEMENTOSLTDA; NIRE: 4320433520-1; PROCESSO N° 075/1.18.0002423-6; COMARCA: TRÊS

GRANDE/RS.3) PROTOCOLO N° 19/437.067-4; ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA EMPRESA; EMPRESA:

PASSOS/RS.2) PROTOCOLO N° 19/437.070-4; INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL DA EMPRESA INDIVIDUAL;
EMPRESA: RANIA NESSIM SAMARA; NIRE: 4310833166-6; PROCESSO N°023/1.15.0004038-4; COMARCA: RIO

CASA DE CARNES VISTA ALEGRE LTDA; NIRE: 4320149284-4; PROCESSO N°086/1.03.0011531-7; COMARCA:
CACHOEIRINHA/RS.4) PROTOCOLO N° 19/437.068-2; DETERMINAÇÃO JUDICIAL PARA EXCLUSÃO DA
DENOMINAÇÃO "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL" DA EMPRESA; EMPRESA: ARROZEIRA SUL LTDA; NIRE:
4320440290-1; PROCESSO N° 039/1.17.0012424-0; COMARCA: VIAMÃO/RS.5) PROTOCOLO N° 19/437.055-1;
ENCERRAMENTO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA; EMPRESA: SD CONSULTORIA E
ENGENHARIA LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL; NIRE: 4320096488-2; PROCESSO N° 001/1.18.0044086-4;
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS.6) PROTOCOLO N° 19/434.851-2; LEVANTAMENTO DA INDISPONIBILIDADE
DO CAPITAL DA MEI; EMPRESA: PEDRO IVO DE OLIVEIRA 'ROCHA 02184359084; NIRE: 4380090830-4;
PROCESSO N° 128/1.12.0000517-2; COMARCA: CAMAQUA/RS.7) PROTOCOLO N° 19/434.852-1;
INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA E DOS SÓCIOS RONEIDI LUIS PANKOWSKI AMARAL,
E SANDRINE AGUIAR TERRES; EMPRESA: RAPHA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA; NIREC
4320544218-3; PROCESSO N°007/1.09.0004716-1; COMARCA: CAMAQUÃ/RS.8) PROTOCOLO N° 19/434.847-4;
INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL DA EMPRESA INDIVIDUAL; EMPRESA: LAURIND 	CAS; NIRE:(,
4310185169-9; PROCESSO N°007/1.03.0000707-O; COMARCA: CAMAQUÃ/RS.09) 	OCOLO N° 434.853-
9; INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL DA EMPRESA INDIVIDUAL; EMPRES . LUIS CARLOS DA NEVES
BORGES; NIRE: 4310451994-6; PROCESSO N° 007/1.14.0003659-2(COMARCA: CAMAQ Ã/RS.10)
PROTOCOLO N° 19/434.844-0; INCORPORAÇÃO DA EMPRESA VARAL FRANQUIA UM LTDA - r  PP, PELA
RECUPERANDA VARAL CAMA MESA E BANHO LTDA - EPP; EMF)RÉSA: VARAL FRANQUIA UM TDA - EPP
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL; NIRE: 4320618780-2; PROCES 	N° 001/1.16.0055607-9; COM RCA: PORTO 	\,7
ALEGRE/RS.11) PROTOCOLO N° 19/434.840-7; INDISPONIBIyÔADE DO CAPIT DA EMPR A INDIVIDUAL;
EMPRESA: JOSE ALVARO RYPL R 4310486961-1; PR CESSO N° 033/1 	010219-# COMARCA: SÃO
LEOPOLDO/RS.12) PROTOCOLO N° 19/4 .841-5; INDISP NIBILIDADE DO C TAL Se IAL DA EMPRESA;

JucisRS Aveni á Júlio de Cni Ih-oS 20, Centro - Porto Alegre RS. C
Fon s eral - (51) 3216-7 0

<Ne,

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

EMPRESA: EQUIPLATING INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME; NIRE:
4320283092-1; PROCESSO N°008/1.14.0020368-1; COMARCA: CANOAS/RS.13) PROTOCOLO N° 19/434.842-3;
INDISPONIBILIDADE DE PARTE DO CAPITAL DA EMPRESA INDIVIDUAL; EMPRESA: JOAO ALOISIO
ZWETSCH - ME; NIRE: 4310553496-6; PROCESSO N° 144/1.10.0001494-0; COMARCA: NOVA
PETRÓPOLIS/R5.14) PROTOCOLO N° 19/434.862-8; LEVANTAMENTO DA INDISPONIBILIDADE DAS QUOTAS
DO SÓCIO EUGENIO ROMANO TOCHETTO JUNTO Á EMPRESA; EMPRESA: TOCHETTO & CIA LTDA; NIRE:
4320074445-9; PROCESSO N° 702.09.566162-6; COMARCA: UBERLÂNDIA/MG15) PROTOCOLO N° 19/437.080-1;
DETERMINAÇÃO JUDICIAL PARA EXCLUSÃO DE RICARDO ZAMBONATTO DETONI, COM A NOMEAÇÃO DE
GUSTAVO ANDREI ROHENKOHL, COMO ADMINISTRADOR JUDICIAL DA EMPRESA; EMPRESA: COMERCIAL
DE COUROS FASOLO LTDA; NIRE: 4320605685-6; PROCESSO N° 013/1.18.0006124-1; COMARCA:
ERECHIM/RS.16) PROTOCOLO N° 19/437.085-2; DETERMINAÇÃO DEFINITIVA DA DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA
DA EMPRESA; EMPRESA: W TEC INDUSTRIA DE PECAS E MAQUINAS LTDA FALIDA; NIRE: 4320556164-6;
PROCESSO N° 019/1.14.0004263-9; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS.17) PROTOCOLO N° 19/437.087-9;
ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA EMPRESA; EMPRESA: ALPHA TELECOMUNICACOES LTDA; NIRE:
4320204765-8; PROCESSO N° 001/1.05.0333533-2; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS.18) PROTOCOLO N°
19/437.081-0; DISSOLUÇÃO PARCIAL DA EMPRESA, COM A RETIRADA DA SÓCIA DEISI WITZ PISSETI, DO
QUADRO SOCIETÁRIO DA EMPRESA; EMPRESA: OCKSA COMERCIO DE VESTUARIO LTDA-ME; NIRE:
4320775123-0; PROCESSO N° 001/1.18.0054454-6; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS.19) PROTOCOLO N°
19/437.086-1; DISSOLUÇÃO TOTAL DA EMPRESA; EMPRESA: HUNI AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA; NIRE:
4320571519-8; PROCESSO N° 019/1.15.0021607-8; COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS.20) PROTOCOLO N°
19/437.118-2; LEVANTAMENTO DA AVERBAÇÃO DE QUE TRATA O ARQUIVAMENTO DE N° 3809492, DE 20-06- 	•
2013: EUGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; NIRE: 4320089004-8; PROCESSO N° 5001481-
20.2013.4.04.7109/R5; COMARCA: BAGÉ/RS.21) PROTOCOLO N° 19/437.089-5; LEVANTAMENTO DA
RESTRIÇÃO DE QUE TRATA O ARQUIVAMENTO DE N° 2788695, DE 16-01-2007: EMPRESA: EXPRESSO SAO
PEDRO LTDA; NIRE: 4320019932-9; PROCESSO N° 027/1.18.000415-2; COMARCA: SANTA MARIA/RS.22)
PROTOCOLO N° 19/437.066-6; EXCLUSÃO DO SÓCIO MICHEL CORREA GUIMARAES, CPF N° 024.924.100-56,
DO QUADRO SOCIETÁRIO DA EMPRESA; EMPRESA: CLINICA E PRONTO ATENDIMENTO CRUZ DE PRATA
LTDA; NIRE: 4320445974-1; PROCESSO N° 022/1.17.0001649-9; COMARCA: PELOTAS/RS.23) PROTOCOLO N°
19/434.860-1; AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO; EMPRESA: C K COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA;
NIRE: 4320322307-7; PROCESSO N° 065/1.18.0001494-4; COMARCA: SANTO ANTONIO DA PATRULHA/RS.24)
PROTOCOLO N° 19/437.065-8; DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA DA EMPRESA; EMPRESA: RETIFICADORA
PORTO ALEGRE LTDA - 'FALIDA' LTDA; NIRE: 4320278953-1; PROCESSO N°001/1.05.0331444-O; COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS.25) PROTOCOLO N° 19/437.076-3; ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA EMPRESA;
EMPRESA: RETIFICADORA PORTO ALEGRE LTDA - NIRE: 4320278953-1; PROCESSO N° 001/1.05.0331444-0;
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS.26) PROTOCOLO N° 19/437.077-1; ENCERRAMENTO DA FALÊNCIA DA
EMPRESA; EMPRESA: FRIGOSUL AGRO INDUSTRIA LTDA; NIRE: 4320305509-3; PROCESSO N°
053/1.03.0001857-0; COMARCA: GUAPORÉ/RS1 - PROTOCOLO N2  19/437.190-5; ARROLAU 	1 DE BENS E

DIREITOS DO CONTRIBUINTE PAULO FERNANDO MOREIRA, JUNTO À EMPRESA SANLTã ITA ADMINISTR ÇÃO DE

BENS LTDA; EMPRESA: SANTA RITA ADMINISTRACAO DE BENS LTDA; NIRE: 4320552438-4; REQUIS ÇÃO N2

19.00.02.19.03; DELEGACIA: PORTO ALEGRE/RS. 2 - PROTOCOLO N2 2  437.210-3; PENHORA DAS 1 'OTAS DO

SÓCIO JANDIR FERREIRA NEVES JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: C 	FACTOR FOMENTO COMERCI LTDA; NIRE:

4320301523-7; OFÍCIO N2  737/2019j M RCA: LAJEADO/RS. 	PROTOCOLO N2  19/32 72-2; IN

DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRES (EMPRES : ELICRIS COME CIO DE CONFECCOES LTD ME;

JucisRS Aveni 	 hos 120, Centro - Porto Alegre R
es: Geral - (51) 3216-7500

1,/

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

OFICIO N° 1259/2019; COMARCA: NOVA PETRÓPOLIS. 4 - PROTOCOLO N2 19/326.470-6; INDISPONIBILIDADE DAS

QUOTAS DA SÓCIA ISABEL CRISTINA ECKHARD, JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: ECKHARD & FILHA LTDA; NIRE:

4320252847-8; OFÍCIO N° 1250/2019; COMARCA: NOVA PETRÓPOLIS. 5 - PROTOCOLO N2  19/326.474-9;
ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DOS CONTRIBUINTES LUIZ FABIO MENDES RAMOS E ILKA BISCAINO RAMOS,

JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: FARCOSUL MERCANTIL LTDA; NIRE: 4320374000-4; REQUISIÇÃO N°

19.00.02.23.03/2019; DELEGACIA: SANTA MARIA/RS. 6 - PROTOCOLO N° 19/437.192-1; ARROLAMENTO DE BENS E

DIREITOS DO CONTRIBUINTE DIEGO ROTERMUND MOREIRA, JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: SANTA RITA
ADMINISTRACAO DE BENS LTDA; NIRE: 4320552438-4; REQUISIÇÃO: 19.00.02.23.04; DELEGACIA: PORTO

ALEGRE/RS. 7 - PROTOCOLO N2  19/437.194-8; INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL DA EMPRESA INDIVIDUAL; EMPRESA:

DANIELE PEREIRA DOS SANTOS; NIRE: 4310799842-0; OFÍCIO N° 2036/2019; COMARCA: CAMAQUÃ/RS. 8 -

PROTOCOLO N2  19/437.196-4; INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA; EMPRESA: TERRA E FRAGA
SERVICOS ODONTOLOGICOS LTDA; NIRE: 4320607363-7; OFÍCIO N2  2055/2019; COMARCA: CAMAQUÃ/RS. 9 -

PROTOCOLO N° 19/437.198-1; COMUNICAÇÃO JUDICIAL DE PENHORA DAS QUOTAS DO SÓCIO GERONIMO

GARZELLA JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: NUTRIMAX ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA; NIRE: 4320711988-6; OFÍCIO

N 2  1240/2019; COMARCA: 1.1LQRS. 10 - PROTOCOLO Ng 19/437.200-6; LEVANTAMENTO DA INDISPONIBILIDADE DE

BENS DA PARTICIPAÇÃO DOS SÓCIOS JOÃO CARLOS BARBOSA E MARIA CLENI DORNELLES BARBOSA, JUNTO À

EMPRESA; EMPRESA: J CARLOS BARBOSA & CIA LTDA; NIRE: 4320393856-4; OFÍCIO N2  1931/2019; COMARCA:

CAMAQUÃ/RS. 11 - PROTOCOLO N° 19/437.202-2; ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DO CONTRIBUINTE

MARCELO LUIS WALLAUER, JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: MLF COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; NIRE:

4320014711-6; REQUISIÇÃO N° 19.00.02.10.39; DELEGACIA: PORTO ALEGRE/RS. 12 - PROTOCOLO N2  19/437.204-9;

ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DO CONTRIBUINTE CLAUDIO DORNELLES LEAES JUNTO À EMPRESA; EMPRESA:

FSW COMERCIO DE MAQUINAS SERVICOS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA; NIRE: 4320495220-0; REQUISIÇÃO

N° 19.00.02.10.39; DELEGACIA: PORTO ALEGRE/RS. 13 - PROTOCOLO N2  19/437.206-5; ARROLAMENTO DE BENS E

DIREITOS DO CONTRIBUINTE CLAUDIO DORNELLES LEAES, JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: A. DORNELLES

ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES S.A.; NIRE: 4330006131-1; REQUISIÇÃO N° 19.00.02.10.39; DELEGACIA: PORTO

ALEGRE/RS. 14- PROTOCOLO N2  19/437.208-1; INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA; EMPRESA: Dl

CASSY CALCADOS LTDA; NIRE: 4320696703-4; OFÍCIO N2  1954/2019; COMARCA: DOIS IRMÃOS/RS. 15 - PROTOCOLO

N2  19/435.787-2; CANCELAMENTO DE ARROLAMENTO DE BENS E DIREITOS DO CONTRIOBUINTE RONAL

BONAMIGO, JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: RBF SEMENTES E COMERCIO LTDA; NIRE: 4320650064-1; OFÍCIO N2

70454/2019/mE; PROCURADORIA: BARREIRAS/BA. 16 - PROTOCOLO N2 19/435.786-4; LEVANTAMENTO DA

INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIRETOS DA EMPRESA INDIVIDUAL; EMPRESA: CHARLES FERREIRA MOREIRA - ME;

NIRE: 4310631425-0; OFÍCIO N° 717/2019; COMARCA: BAGÉ/RS. 17- PROTOCOLO N2 19 	.214-6; CO b ICAÇÃO

JUDICIAL DE PENHORA DAS QUOTAS DO CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA; E 	ESA: DAL MOLIN & ORREA

SINALIZACOES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; NIRE: 4320543951.-4; OFÍCIO N° 1208/2019; C ARCA:

CACHOEIRINHA/RS. 18 - PROTOCOLO N° 19/435.785-6; COMUNICAÇ JUDICIAL DE PENHORA DAS Q OTAS D

SÓCIO EDUARDO MATHIAS TAROUCO JUNTO À EMPRESA; EMPRE : PASARGADA ENTRETENIMENTO TDA; NIRE:

4320711229-6; OFÍCIO N2  1236/2019; COMARCA: PORTO 	EGRE/RS. 19 - PRO • OLO N2  19/435.789-9;

INDISPONIBILIDADE DO CAPITAL SOCIAL DA MPRESA; EM PR A: ELIZANDRA SILVA D5 IA; N : 4310803062-3;

JucisRS Avenida Júlio de Casti hos 120, Cen ro - Pççto Alegre R
Fo E s: 	ral - (51) 3216W500

I UE S MARTINELLI
Vice-Presid nte

Elena a Motta Haas 	 nqelo Sa to oelho

Vogal

ai

Aristôteles d

Vo •
- • sa Gaivão

Dennis Bariani Koch

a 	 Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

OFÍCIO N2  727/2019; COMARCA: GUMBA/RS. 20 - PROTOCOLO N2 19/437.216-2; LEVANTAMENTO DE

INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO JULIO CESAR DA SILVA LOPES JUNTO À EMPRESA; EMPRESA: ESCRITORIO

CONTABIL 1C LOPES LTDA - ME; NIRE: 4320662627-0;OFÍCIO N2 938/2019/COIND/GERER/GGAER/DIRAD-

DIOPE/DIOPE ; ANS: RIO DE JANEIRO/RJ. Dando prosseguimento o presidente agradeceu às presenças,

mandando que fosse lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada é assinada por
todos, em seguida, encerrou a presente plenária para dar início às sessões de turmas.

JucisRS Avenida Júlio ddCastilhos 1 O, Centro - Porto Ale
Fones: Ge al - (51) 3216-7 100

e RS. CEP 90 0-130.

4

o Cozza Magrisso
Vogal

Juliano Bra atto Abadie
Vogal

Leonardo Ely Schreiner
Vogal

--MarceltrAhrends Maraninchi
Vogal

en dê Vargas M
Vogal

pmback

aulo Ricardo Maia
Vogal

berto Stelmach
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Fabiano Zouvi
Vogal

Elivelto Nagel e Rosa Finkler
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500

5

ana Francisco
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

a.2--62a
Tassiro Astrogildo Fracasso

Vogal

Zélio Wilton Ho sman
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - (51) 3216-7500

6

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006